Carlemannus levita dedit Broke Ecclesiæ Christi Cantuar. & postea Hen. rex primus idem manerium per cartam suam eidem Ecclesiæ contulit, & Henricus rex 2. per chartam suam idem manerium confirmavit.

A. D. MVI. rex Henricus rogatus ab Anselmo archiepiscopo reddidit Ecclesiæ Christi Cantuar. villam quæ vocatur Slindone in Suthsex.

Carta regis Hen. 1. Hen. 3. & Richardi, de Geld & Danegeld. Anselmus Archiepiscopus Cantuar. reddidit monachis Ecclesiæ suæ meditationem altaris Christi, quam in manu sua habebat post mortem prædecessoris sui Lanfranci archiepiscopi, qui eis aliam medietatem, cognita veritate quod ad illos pertineret, in vita sua reddiderat. Similiter & manerium de Stistede eis reddidit idem Anselmus, eo quod ad eos pertinere scitur.

A. D. MCXXX. Henricus rex primus dedit Ecclesiam sancti Martini Dover Monachis Ecclesiæ Christi Cantuar. in dedicatione ejusdem Ecclesiæ Cant. cum omnibus pertinentiis & provenien. tam in terra quam in mari, ut inde charta testatur.

A. Eodem, Willielmus Archiepiscopus dedit octo libras annui redditus de manerio suo de Reculvere, monachis Ecclesiæ Christi Cant. in dominum ipsius Ecclesiæ in perpetuum & hoc tempore regis Hen. 1. quod donum S. Edmundus Archiepisc. postea confirmavit.

A. D. MCXLVI. Henricus de Rya seisivit Eccles. Christi Cant. de manerio de Diepham, per quendam cultellum super altare Christi, præsentibus

**22b**

Theobaldo Archiepisc. Waltero Priore, aliisque multis; & acceptus fuit in fraternitatem a prædictis Archiepis. & Prior. anno supradicto. Quam donationem Hen. rex. 2. confirmavit.

Manerium de Berkesore datum per Stephanum regem, ad inveniendum lumen, ante capsam beati Anselmi Archiepiscopi.

Henricus Rex secundus dedit & confirmavit Deo, beato Thomæ & Ecclesiæ S. Trinitatis Cantuar. xv. libratas redditus in Berkesor, in Hokis Aisse & Rissendona, & xxv. libratas redditus in Leisdona, & ita libere, &c. sicut ego, &c.

Willielmus Tracy dedit Doccombe tempore Hen. secundi idem donum confirmantis.

Carta regis Hen. secundi de via circa murum cemiterii nostri.

Carta ejusdem de terra nostra super montes de Hollingborne.

Carta ejusdem de libertatibus nostris libere tenendis.

Carta regis Stephani de eisdem.

A. D. MCXCIX. Richardus Rex primus, anno regni sui primo dedit boscum de Blean, monachis Ecclesiæ Christi Cant. per unum par cirotecarum, salvo tamen uno summario quem pater ejusdem regis concessit Ecclesiæ & canonicis S. Gregorii in eod. bosco.

Duæ cartæ Alianoræ Reginæ de xiii. tenebris in Judaismo Cantuar.

Carta ejusdem de maneriis de Terstane & Westfarlegh, cum advocationibus Ecclesiarum de Westclive & Westerham pro portu de Sandwice, quam donationem Edwardus Rex primus per cartam suam confirmavit.

A. D. MCCXXVI. Dominus Walterus Raynold Archiepisc. de licentia speciali Ed. regis 3. dedit monachis Ecclesiæ Christi Cant. manerium de Caldecote juxta Cantuar. cum bosco de Torholte, & cum omnibus & singulis libertatibus.

A. R. R. Ed. 3. xxvii. Richardus Boviton de licentia speciali ejusdem regis, dedit manerium suum de Boviton, cum omnibus pertinen. in villa de Bocking in com. Essex, Priori & Conventui Ecclesiæ Christi Cant.

Dominus Edwardus Princeps filius regis Ed. 3.

dedit monachis Ecclesiæ Cantuar. manerium de Fawkeshall eodem rege Edwardo idem dominum confirmante, ad sustentationem duorum cancellariorum in eadem Ecclesia celebraturorum.

Edwardus 3. anno regni sui xxxviii. dedit in escambium Priori & Conventui Ecclesiæ Christi Cantuar. manerium de Borle in com. Essex, pro consuetudinibus & redditibus una cum omnibus juribus, &c. quæ idem P. & C. habuerunt vel habere aliquo modo potuerunt in villa & portu de Sandwico, cum aliis redditibus in Insula de Scapa, ut in carta, &c.

Carta regis Hen. 4. ne furagium capiatur ubi= cunque in comitatu Canciæ ad equos sustentandos in castello Dover.

Item Carta ejusdem regis, de via infra murum civitatis Cant. quæ ducere solebat de Northgate usque Queningate.

## 23a

### CANTUARIENSE

Cœnobium S. Augustini.

Ex Chron.  
M. S. Thomæ Sprot  
monachi  
S. Augustini Cant.  
in bibliotheca Cot-  
toniana  
[sub effigie Vitellii  
D. 11.]

A. D.  
592.

A. D.  
596.

LUX vera quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, etsi novo lucis suæ radio, totam illustret Ecclesiam, dum beatum Gregorium suæ Ecclesiæ summum præfecit pastorem & pontificem; specialius cum gentem visitavit Anglicam. Cum eam de tenebris, & umbra mortis dignatus est evocare ad lucis suæ fidei notitiam. Gregorius namque in summum Pontificem ordinatus, quarto nonas Septembbris sub anno domini DXCII. verbum Dei quod ipse & in persona propria genti Anglorum prædicare disposuerat, divino admonitus instinctu, per suum alumnū Dei servum Augustinum explere curavit. Gregorius igitur quinto ordinationis sui anno, videlicet sub anno Domini DXCVI. misit beatum Augustinum & alios cum eo quam plures monachos ac verbi Dei ministros quasi numero quadraginta genti Anglorum fidem prædicare catholicam, qui Dei ministri qualiter se gerebant in itinere uersus Angliam qualiterque Angliam venientes in Thaneto applicuerunt; qualiter a rege Athelberto suscepti fuerant, qualiterque Cantuariam pervenerant pertractare omitto; cum haec omnia in textu vitae Augustini pertractentur. Augustinus igitur cum suis sociis, locum in civitate Cantuariæ adeptus, vitam cepit imitari Apostolicam. Interea Rex Athelbertus servorum Dei vita mundissima delectatus, & promissis eorum suavissimis, quæ miraculorum ostentione vera esse perspexerat, in fide roboratus catholica cum suis commilitonibus baptizatus est in die Pentecostes sub anno domini DXCVII. Rege itaque baptizato & in fide confirmato Augustinus ad civitatem Galliarum Arelatensem progreditur, & ab eiusdem urbis Episcopo Etherio in Episcopum ordinatur, sub die xvi. calendas Decembris, Ordinatusque Augustinus Angliam redit, & cum gloria & omni qua decuit solemnitate a rege & populo susceptus, atque in civitate Cantuariæ sedem Episcopalem adeptus, continuo Laurencium Pres-

byterum, & Petrum Monachum Romam misit, qui beato Pontifici Gregorio referrent regem cum regno fidem Christi suscepisse, & se ipsi genti Anglo-rum Episcopum fore ordinatum, simul & de iis quæ necessaria videbantur questionibus ejus consulta efflagitans. Quæ si quis plenius scire desiderat Bedam de gestis Anglorum legat, & desiderata reperiet. Interea Augustino sedem Episcopalem, ut supra diximus, in civitate Cantuariæ adepto, recuperavit in ea Ecclesiam regio fultus auxilio, quam ibidem antiquo fidelium Romanorum opere factam fuisse didicerat, & eam in nomine sancti Salvatoris Dei, & domini nostri Jesu Christi consecravit; atque ibidem habitationem sibi statuit, & cunctis successoribus suis, quæ usque in hodiernum diem vocatur Ecclesia Christi Cantuariensis totius Angliæ Nutrix & Metropolis. Erat autem non longe ab ipsa civitate, ad Orientalem, quasi medio itinere inter Ecclesiam sancti Martini, & muros civitatis situm, phanum, sive ydolum, in quo idem rex Athelbertus, secundum ritum gentis suæ solebat orare, & una cum plebe

### 23b

sua, demoniis magis quam Deo, immolare: Quod phanum statim ut ab Etherio Arelatensi Augustinus Episcopus ordinatus, ut subscribitur, Angliam est regressus, ob inquinamentis, & sordibus gentilium purgavit, & simulacro quod in eo erat confracto, Synagogam mutavit in Ecclesiam, & eam in nomine sancti Pancratii Martyris dedicavit: Et hæc est prima Ecclesia ab Augustino dedicata. Extat adhuc altare in porticu ejusdem Ecclesiæ australi, in quo idem Augustinus solebat celebrare, ubi prius steterat simulachrum regis. His itaque gestis Augustinus, prædictam sancti Pancratii Ecclesiam, una cum terra adjacente a rege obtinuit. In cuius fundo prædictus rex Athelbertus, hortatu beati patris Augustini, Ecclesiam in honore sanctorum apostolorum Petri & Pauli a fundamentis construxit, & Monachos in ibi perpetuis temporibus deservituros in eadem ecclesia instituens, donis variis & possessionibus dotauit eandem, & in eadem Ecclesia præfatus rex sibi & successoribus Cantuariorum regibus sepulturam elegit. In hac etiam Ecclesia Augustinus se & suos successores, Cantuarienses Pontifices, statuit sepeliri.

Rot. Cart.  
de a. 36.  
E. 3.

Edwardus, dei gratia, rex Angliæ (&c.) Archiepiscopis (&c.) Salutem. Inspeximus cartam bonæ memoriae Athelberti, quondam regis Angliæ, in hæc verba. In Nomine Domini Jesu Christi. Omnem hominem qui secundum Deum vivit, & remunerari a Deo sperat & optat, optet ut piis precibus consensum hilariter, & ex animo præbeat, quoniam certum est tanto facilius ea quæ ipse a Deo poposcerit consequi posse, quanto, & ipse libentius Deo aliquid concesserit. Quocirca ego Athelbertus rex Kanciæ, cum consensu venerabilis archiepiscopi Augustini, ac principum meorum, do, & concedo Deo in honore sancti Petri, aliquam partem terræ juris mei, quæ

jacet in oriente civitatis Doroberniæ; Ita duntaxat ut Monasterium construatur, & res quæ supra memoravi, in potestate Abbatis sit, qui ibi fuerit ordinatus. Igitur adjuro & præcipio, in nomine domini Dei omnipotentis, qui est omnium rerum Judex justus, ut præfata terra subscripta donatione semperernaliter sit confirmata, ita ut nec mihi, nec alicui successorum meorum, regum aut principum, sive cuiuslibet conditionis, dignitatibus & ecclesiasticis gradibus, de ea aliquid fraudare liceat.

Si quis vero de hac donatione nostra aliquid minorit, aut irritum facere temptaverit, sit in præsenti separatus a sancta communione corporis & sanguinis Christi, & in die judicii, ob meritum malitiæ suæ a consortio sanctorum omnium segregatus. Circumcincta est hæc terra hiis terminis; in oriente Ecclesia sancti Martini, in meridie via de Burgate, in occidente, & in aquilone Druingestrete. Acta in civitate Doroberniæ, anno ab incarnatione Christi DC. V. Indictione VI. +

A. D.  
605.  
Ego Ethelbertus rex Kanciæ, sana mente, integro-que consilio, donationem meam signo sanctæ crucis propria manu roboravi confirmavique. Ego Augustinus gratia Dei Archiepiscopus testis consentiens libenter subscripsi. Edbaldus Hanngisi-lus, Angemundus, Referendarius, Hocta, Gracys, Thougyl, Pinca, Geddy.

## 24a

Ex Regi=stro S. Au= gustini Cantuar. in bibl. Cottoniana [sub ef=figie Claudi] f. D. 10.] f. 9. a.

In Nomine Domini nostri Jesu Christi. Notum sit omnibus tam præsentibus quam posteris, quod ego Athelbertus Dei gratia Rex Anglorum per evangelicum genitorem meum Augustinum de idolatra factus Christicola, tradidi Deo per ipsum antistitem aliquam partem terræ juris mei sub orientali muro civitatis Doroberniæ, ubi scilicet per eundem in Christo institutorem, Monasterium in honorem Principum Apostolorum Petri & Pauli condidi, & cum ipsa terra, & cum omnibus quæ ad ipsum monasterium pertinent perpetua libertate donavi, adeo ut nec mihi, nec alicui successorum meorum regum, nec ulli unquam potestati sive ecclesiasticæ, sive seculari, quicquam inde liceat usurpare, sed in ipsis Abbatis sint omnia libera ditione. Si quis vero de hac donatione nostra, aliquid minuere, aut irritum facere temptaverit, auctoritate beati Papæ Gregorii, nostrique apostoli Augustini simul & nostra imprecatione, sit hic segregatus ab omni sanctæ Ecclesiæ communione, & in die judicii, ab omni electorum societate. Circumcingitur hæc terra his terminis. In oriente Ecclesia sancti Martini, & inde ab oriente, be sywenne dime, & sic ad aquilonem be wikenge mearche, iterumque ad orientem & ad austrum be Burnware mearche. Item ad orientem & ad austrum, be suthburware mearche; & sic ad austrum & occidentem be kynges mearche, item ad aquilonem be kynges mearche, sicque ad occidentem to Rithere cheape, & ita ad aquilonem to Druting strete. Actum est hoc in civitate Doroberniæ, anno ab incarnatione Christi. DC. V. indictione VI.

A. D.  
605.

Ego Ethelbertus Rex Anglorum hanc do= nationem meam, signo sanctæ crucis, propria ma= nu confirmavi. Ego Augustinus gratia Dei ar= chiepiscopus libenter subscripsi. Ego Edbaldus, regis filius favi. Ego Hamigisilus dux laudavi. Ego Hocca comes consensi. Ego Angemundus referendarius approbavi. Ego Graphio comes be= nedixi. Ego Tangisilus, regis optimas confirmavi. Ego Pinca consensi. Ego Geddy corroboravi.

Cart. an= tiq. I. n. 18, & 19.

Rex Anglorum Athelbertus misericordia omni= potentis Dei catholicus, omnibus suæ gentis fide= libus, & adventum gloriæ magni Dei & Salvato= ris nostri Jesu Christi, beata spe expectantibus, salutem, vitæque æternæ beatitudinem. Largiente summi Regis clementia, Ego Athelbertus in solio paterno confirmatus, paceque divinitus concessa, eo jam per decem quinquennia sceptrigera poter= state potitus, & per venerabiles sacræ fidei docto= res spiritus sancti gratia irradiatus, ab errore fal= sorum deorum, ad unius veri Dei cultum toto corde conversus, ne ingratus beneficiorum appa= ream illi a cuius sancta sede nobis in regione um= brae mortis sedentibus lux veritatis emicuit, inter alias quas fabricavi Ecclesias monitu & hortatu beatissimi papæ Gregorii & sancti patris nostri Augustini, ipsi beatissimo apostolorum Principi Petro & doctori gentium Paulo monasterium a fundamentis construxi, illudque terris variisque possessionum donariis decorare studui, inibique monachos Deum timentes aggregari feci, & cum consilio ejusdem reverendissimi archipræsulis Au= gustini, ex suo sancto sanctorum collegio venera= bilem virum secum ab apostolica sede directum Petrum monachum elegi, eisque ut Ecclesiasticus

## 24b

ordo exposcit Abbatem præposui. Hoc igitur monasterium ad provectum debiti culminis pro= movere desiderans, suarumque possessionum terminos dilatare gestiens, sana mente integroque consilio, cum Ædbaldi filii mei aliorumque no= bilium optimatumque meorum consensu, ob re= demptionem animæ meæ & spem retributionis æternæ, optuli ei etiam villam nomine Sturigao, alio nomine dictam Cistelei, cum omnibus red= ditibus ei jure competentibus, cum mancipiis, silvis cultis vel incultis, pratis, pascuis, paludibus, flumini= bus, & contiguis ei maritimis terminis eam ex u= na parte cingentibus, omnia mobilia vel immobi= lia in usus fratrum sub regulari tramite & mona= stica religione inibi Deo servientium: missurum etiam argenteum, scapton aureum, iterum sellam cum fræno aureo, & gemmis exornatam, speculum argenteum, armilcaisia closeria, camisiam orna= tam quod mihi xenium de domino Papa Gregorio sedis apostolicae directum fuerat, quæ omnia su= pradicte monasterio gratarter optuli. Quod e= tiam monasterium ipse servus Dei Augustinus san= torum Apostolorum ac Martyrum reliquiis va= riisque ecclesiasticis ornamentis ab apostolica sede sibi transmissis copiose ditavit, seseque in ea & cunctos successores suos ex auctoritate apostolica

sepeliri præcepit, scriptura dicente 'non esse Civitatem mortuorum sed vivorum.' Ubi etiam mihi & successoribus meis sepulturam providi, sperans me quandoque ab ipso apostolici ordinis Principe cui dominus potestatem ligandi atque solvendi debet, & claves regni cœlorum tradidit, a peccatorum nexibus solvi, & æternæ beatitudinis Januam introduci.

Quod Monasterium nullus Episcoporum, nullus successorum meorum Regum in aliquo lædere aut inquietare præsumat, nullam omnino subjectionem in ea sibi usurpare audeat, sed Abbas ipse qui ibi fuerit ordinatus, intus & foris cum consilio fratrum secundum timorem Dei libere eum regat & ordinet, ita ut in die domini dulcem illam piissimi Redemptoris nostri vocem mereatur audiare dicentis, 'Euge serve bone & fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam, intra in gaudium Domini tui.' Hanc donationem meam in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti largitate, divina ut mihi tribuatur peccatorum remissio, per omnia cum consilio reverentissimi Patris Augustini condidi, idque ad scribendum Augemundum presbyterum ordinavi. De his ergo omnibus quæ hic scripta sunt, si quis aliquid inde minuere præsumpsit, sciat se æquissimo Judici Deo & beatis Apostolis Petro & Paulo rationem esse redditurum. Confirmata est hæc donatio præsentibus testibus reverentissimo Patre Augustino Dorovernensis Ecclesiæ Archiepiscopo primo, Mellito quoque & Justo Londoniæ, & Rofensis Ecclesiæ præsulibus, & religioso famulo Christi Laurentio Presbytero, Edbaldo filio meo, Hamigisilo Duce, Augemundo referendario, Hocca & Graphione Comitibus, Tangisilo & Pinca & Geddi & Aldhuno Regis optimatibus, aliisque pluribus diversarum dignitatum personis. Actum sane quadragesimo quinto anno regni nostri, sub Die V. Idus Januarii.

## 25a

*Privilegium almi Augustini, Angliæ Apostoli.*

AUGUSTINUS Episcopus Doroberniæ sedis famulus, quem superna inspirante clementia, beatissimus Papa Gregorius Anglicæ genti Deo acquirendæ Legatarium misit amministrum; omnibus successoribus suis Episcopis, cunctisque Angliæ regibus cum suis posteris, atque omnibus Dei fidelibus & in fide & gratia pacem & salutem. Patet omnibus quod Deo amabilis Rex Athelbertus, primus Anglorum Regum Christi regno sacratus, nostra instantia & sua prodiga benevolentia inter cæteras ecclesias quas fecit & episcopia, monasterium extra Metropolim suam Doroberniam, in honorem Principum Apostolorum Petri & Pauli regaliter condidit & regalibus opibus amplisque possessionibus ditavit, dilatavit, magnificavit, perpetuaque libertate, & omni jure regio cum omnibus rebus & judiciis, intus & foris illi pertinentibus, munivit, suoque regio privilegio & superni judicij imprecatione, atque Apostolica sancti Papæ Gregorii interminatione excommuni-

catoria, contra omnem injuriam confirmavit. Ego quoque ejusdem libertatis adjutor & patrocinator omnes successores meos Archiepiscopos, omnesque ecclesiasticas vel sacerdtales potestates per dominum Jesum Christum & Apostolorum ejus reverentiam obtestor, atque Apostolica memorati patris nostri Papæ Gregorii interminatione interdico, ne quisquam unquam ullum potentatum, aut dominatum, aut imperium in hoc dominicum vel apostolicum monasterium vel terras vel ecclesiias ad illud pertinentes usurpare præsumat, nec ulla prorsus subjugationis aut servitutis, aut tributi conditione, vel in magno vel in minimo, Dei ministros inquietet aut opprimat. Abbatem a suis fratribus electum in eodem monasterio non ad suum famulatum sed ad dominicum ministerium ordinet, nec sibi hunc obaudire sed Deo suadeat. Nec vero sibi subjectum, sed fratrem, sed consortem, sed collegam & co-ministrum in opus dominicum eum reputet. Non ibi missas quasi ad suæ dicionis altare nec ordinationes vel benedictiones usurpativa sine Abbatis vel fratum petitione exerceat, nullum sibi jus consuetudinarium vel in vilissima re exigat quatinus pacis concordia unum sint in domino utrumque, nec quisquam, quod absit, dominandi dissidio in judicium incidat dialoli, qui superbiæ tyramnis corruit de cœlo. ‘Reges gentium’ (inquit Dominus) ‘dominatur eorum, vos autem non sic.’ Cumque ab alienis non a filiis accipientur tributa, sic ipse dominus concludit, ‘ergo liberi sunt filii.’ Qua ergo irreverentia patres ecclesiarum in filios Regni Dei sibi vendicant dominationem, maxime autem in hanc ecclesiam sanctorum thesauro, in cuius materno utero tot pontificum Doroberniæ, Regumque ac Principum corpora speramus alma refoienda secultræ requie, ex auctoritate scilicet apostolica, & hinc ad æternam gloriam resuscitanda. Tales supremi Judicis amicos si quis offendere non mentuens hujus privilegii Statuta violaverit, vel viatorem imitando vim suam tenuerit, sciat se apostolico beati Petri gladio per suum vicarium Gregorium puniendum nisi emendaverit. Hæc ergo omnia, uti hic sunt scripta, apostolica ipsius

## 25b

institutoris nostri Gregorii comprobatione & auctoritate servanda sancimus, suoque ore confirmamus, præsente gloriose Rege Athelberto cum filio suo Ethelbaldo, & collaudantibus cum ipso omnibus optimatibus Regiis, atque ultro voluntibus reverentissimis fratribus nostris a sancta Romana ecclesia huc mecum vel ad me in Evangelium domini destinatis, scilicet Laurentio, quem nobis Deo favente successorem constituimus, & Mellito Lundoniæ Episcopo, & Justo Rofensi Episcopo, & Petro venerabili ejusdem monasterii Principum Apostolorum, Abbe primo, cum cæteris in Dominio adjutoribus meis obnixe postulantibus, simulque in eos qui hæc fideliter servaverint benedictionem, aut in impenitentes, quod nolumus, transgressores damnationem exercentibus.

De Ecclesiis fundatis ante adventum Normanno=rum in Angliam.

Ex MS.  
quodam in  
Collegio  
Corp. Chri-  
sti Canta-  
brigiae.  
[Miscel-  
lanea G.]  
p. 307.

Ecclesia S. Trinitatis apud Cant. a Romanis fun= data est, sed ab Augustino consecrata.

Ecclesia Apostolorum Petri & Pauli extra muros Cantuar. ab Augustino fundata est, sed a Lau= rentio Archiepiscopo consecrata.

Prædicante Augustino, cum sociis suis in Bri= tannia Verbum Dei genti Anglorum, anno ab incarnatione Domini quingentesimo nonagesi= mo septimo; Athelbertus Rex Cantuar. creditit & baptismi gratiam suscepit. Qui Dei ac Salva= toris sui amore, beato Augustino & omnibus suc= cessoribus suis Palatium & Curiam suam, omnem= que civitatem cum suburbanis suis jure perpetuo habere concessit. Ipse vero ad Raculphum qd. se= cus mare situm est, transivit, ibique sibi ac success. suis regalem sedem paravit. Augustinus igitur civitate potitus, & iis qui in ejus suburbio erant exceptis, principio alodiis ad orientalem plagam, cimiterium civitatis extra muros fecit, ubi E= thelbertus Rex, rogatu Augustini, Monasteri= um, in honore beator. Apostolorum Petri & Pauli fabricavit, in quo ipsius Augustini & suc= cessorum ejus corpora, monachorum quoque & aliorum fidelium Doroberniæ possent sepeliri; du= ravit itaque mos iste per plurima annorum curri= cula. Cum autem venerabilis vir Cuthbertus ad Archiepiscopatum venisset, qui ab beato Augu= stino undecimus fuerat, ex more, propter digni= tatis suæ pallium, Romam ivit: & peracto nego= tio consideravit infra civitatem Laterani plures sepultos fuisse, accedensque ad Papam rogavit ut sibi in Anglia infra civitates liceret cimiteria fa= cere. Annuit, rediit, & per Angliam passim ci= miteria fieri constituit; a tempore illo præsules ac Monachi, cæterique ut ratio poscebat, Cant. sunt tumulati. Sed licet cimiterium in civitate sit factum, illud tamen qd. extra civitatem prius fue= rat nihilominus in dominio & potestate Archiepis= copi manebat, quam quidem Ecclesiam illam bea= torum Apostolorum, ubi corpus beati Augustini sociorumque tumulata sunt, libere Archiepis. te= nebant, utpote eam quæ in propria terra Archie= piscorum sita est, unde etiam aulas suas cæte= rasque domos necessarias infra ambitum Curiæ S. Augustini ipsi habebant; Ibique frequentius commanebant propter aerem liberiorem & locum

Cimiteria  
in Anglia  
constituta.

## 26a

salubriorem quam in alia Curia sua quæ juxta Metropolin Basilicam infra civitatem habetur, nempe quæ Archiepisc. adeo propria erat, ut illam cui voluissent darent, quodque inde decrevissent facere potuissent: Omniaque itaque ad eam pertinentia disponebant, sic, Ecclesiam Dorober= nensem ubi sedes Episcopalis erat; nec differentia aliqua inter Monachos Cantuariensis Ecclesiæ & fratres sancti Augustini erat, sed utrique congre= gationi unum capitulum, refectorium cæteraque loca erant communia: In hoc tamen differebant, quod Monachi sancti Augustini nunquam extra

suum claustrum processionem faciebant, nisi quando Dorobernenses prodibant, tuncque illi omnes conjuncti coibant ad portam Ecclesiæ Christi; de sancto Augustino venientes, cum suis sanctuariis, Dorobernensibus sociebantur, unum continentes & ad nutum cantoris Doroberniæ pari modo in hiis quæ sui officii erant parentes. Revertentes ad portam dividebantur, illi, ad Episcopum; illi ad sanctum Augustinum; campanis, minime horas designabant antequam in Episcopali sede signarentur, propter hoc nonnulla a presulibus sunt Abbatibus instituta, utpote hiis qui ab Archiepiscopis habebant quicquam honoris tenebant. Siquidem in cœna domini annatim æditus sancti Augustini l. sol. denariorum secretario sancti Salvatoris Doroberniæ reddebat pro omnibus Capellis ad Ecclesiam beati Augustini pertinentibus, & vii. denarios pro cognitione subjectionis de Altari beatorum Apostolorum Petri & Pauli, super altare Christi Doroberniæ propria manu posnebat; vel si ipse non poterat, unus de Ecclesiæ senioribus. Præterea ipsa Ecclesia xxii. panes monachiles eidem præbet, duas amphoras de melito potu qui cum medonem vocant, refertas, & duos arietes, trinos juvencos, cornubus & non mutillatos. Hac die in sede Episcopali ad majoris campanæ sonitum Pontifex absolutionem facit; sabbato vero mane ad sanctum Augustinum vadit, ibi fratres absque signi sonitu absolvit, & lavacro ibidem sibi parato lavantur, radantur, ubi vero de lavacro exierit habebit sibi Abbas indumenta nova parata, scilicet staminam & fœmoralia, cuculam, & froccum, crurum quoque & pedum tegumenta. Quibus indutis equitaturam sibi decenter ascendet, quam Abbas honeste constramat præbebit. Sicque Abbatे eum ducente cum suis honestioribus ad sedem suam reddibit. Cum vero ad suas mansiones, Archiepiscopus ire decreverit & Abbas domi fuerit, ad Curiam Archiepiscopi Abbas veniet, equitatum operiet, & equitantem ad unum vel duo milliaria conducet. Cum vero redierit, ei obviā Abbas procedet & cum honore ad suam sedem perducet. Hæc & hiis similia sunt Cantuariensium Monachorum scripta. Inter hæc, conventus religiosorum multis in locis aguntur, cœnobia fabricantur, Abbatiae construntur, apud Raculfe, quo in loco sibi Rex Ethelbertus sedem regni præparaverat, cœnobium constructur, cuius Abbas ultimus fuit Wenredus. In australi parte civitatis infra muros, Abbatia in honore beatæ Mildrithæ statuitur, cuius ultimus Abbas Alfwicus. Extra civitatem in parte orientali, est Ecclesia beati Martini, ubi sedes Episcopalis erat. Qui Episcopus domi vel in Comitatu semper manebat, & vices Archiepiscopi qui

Monasterium de Raculver fundatur.

Vide Cart. antiq. 1. n. 3 usque n. 16.

## 26b

regis Curiam frequentabat per omnia gerebat. Monachos sibi de Ecclesia Dorobernensi, & ipse Monachos in obsequium accipiebat, solemnitates in sede Metropoli celebrabat, sicque ad sua rediebat, Archi-Diaconatus officium agebat similiter clericos qui ad Archiepiscopum pertinebant; clericos

cos vero qui in terris Monachorum erant, prior Ecclesiæ quem Decanum vocant, curabat, corripiebat, emendabat. In ipsis suis Ecclesiis ponendos ponebat, deponendos deponebat, sua per se capitula tenebat.

In Synodis ipse & Episcopus pari ornatu conse= debant, pariter audita decernebant. Cum autem quivis pro recto faciendo pignus porrigeret, is ad quem pertinebat illud & emendationem accipie= bat. Moris istius series usque ad tempora Normanorum perduravit. Hujus Episcopatus præsul extre= mus extitit Godwynus. Anno ab incarnatione Domini MLXVI. Willielmus Dux Normannorum Angliam bellando superavit, & in ea, quanto tempore vixit, imperavit. Quarto anno ejusdem Principis, Lanfrancus, Cadomensis Abbas, invitante eodem Rege, & Papa Alexandro præcipiente, Britanniam venit, & Dorobernensem Ecclesiam re= gendam suscepit, quæ est totius Britanniæ Metro= polis. In illo tempore Godwynus Episcopus Ec= clesiæ beati Martini quæ sita est in suburbio civi= tatis parte orientali, ex hac vita migravit; cui Suc= cessorem Lanfrancus subrogare noluit, dicens quod in una civitate duo Episcopi minime esse de= berent, minus caute considerans quod ille in ci= vitate sedem Episcopalem non habebat. Novus e= nim homo & nec dum consuetudinem patriæ vel dignitatem Doroberniensis Ecclesiæ edoctus, anti= quum antecessorum suorum morem, in hac parte sequi supersedit; ipsum igitur non subrogavit, sed loco Episcopi quendam Clericum suum Archidia= conum ordinavit, quod se fecisse ante mortem suam vehementer indoluit. Archidiaconus ergo constitutus curam super Clericos Archiepiscopi intendebat, & Prior Ecclesiæ Christi illis qui ad Monachos pertinebant in choro, sive aliis in locis diversis, præstabat. Sed post Monachos, locum stationis digniorem tenebat, unde cum in Capella Archiepiscopi pro Monachis staret, & Archiepis= copo nonnullis inde verbum fieret, Clericos in= quit debet erudire eisque præstare, sed Monachis obedire, atque subesse, minister enim eorum est. Synodos ipse & Prior Ecclesiæ tenebant concordi sermocinatione, nisi dispari veneratione. Cum ergo Lanfrancus suæ Ecclesiæ terras a principibus esse direptas sensisset, magno cum labore eas at= trahere operam dabat: Abbatiam quoque beati Augustini, antecessorum suorum Doroberniæ pon= tificum more, in suo dominio tenere, cui & Ab= batem providere & etiam virgam pastoralem vo= lebat præbere. Sed Rex novus id abnuit, dicens se solum omnes in regno suo baculos pastorales velle tenere, nec potestatem hanc cuiquam con= cedere. Ea inquit quæ ad Abbatis, ejusque Monachorum christianitatem attinet exercere, ne= que in hiis quæ ad exteriora pertinent Abbatem servire permitte. Lanfrancus igitur, ne majora suæ Ecclesiæ negotia præpedirentur, ad tempus desistere cæptis utile judicavit. Multa enim per Regis gratiam acquisivit, multa fecit, & regias vices in Regni negotiis oportune exercuit.

ROFFENSE Cœnobium  
in Cantia.

Ex Textu  
Roffensi ad  
Ecclesiam  
spectante  
A. D. 1640

ANNO ab incarnatione Domini sex=  
centesimo; Rex Æthelbertus fun=  
davit Ecclesiam S. Andreæ Apo=  
stoli Rofi & dedit ei, Prestefeld,  
& omnem terram quæ est a Medu=  
waie usque ad orientalem portam civitatis in  
australi parte, & alias terras extra murum civi=  
tatis versus partem aquilonalem.

A. D.  
738.

Anno ab incarnatione domini septingentesimo  
tricesimo octavo, Eadbertus Rex Cantiae dedit  
Ecclesiæ sancti Andreæ, Stokes.

764.

Anno ab incarnatione Domini septingentessimo  
sexagesimo quarto, Offa Rex Merciorum & Si=  
geredus Rex Cantiae dederunt Frendesberiam,  
Eselingham, & Wicham. Item rex Offa &  
Ecbertus dederunt Bromheie, Item rex Offa de=  
dit Trotteslive. Kenulfus Rex Merciorum de=  
dit Borchstalle.

838.

Anno ab incarnatione Domini, octingentesimo  
tricesimo octavo Ecbertus Rex West-Saxonum,  
& Cantuariorum dedit Ecclesiæ S. Andreæ, magnas  
libertates & ista Maneria Hallinges & Snodi=  
lande. Æthelwlfus Rex, filius Egberti regis, de=  
dit Cuckestane & Holenbergh. Eadmun=  
dus Rex Anglorum dedit Malinges. Quidem  
præpotens cognomine Brichricus, cum uxore sua  
Elfswitha dederunt Danitune & Langefeld,  
Falchenham & Davente, quod Manerium  
quomodo ad Archiepiscopatum pervenerit igno=  
ratur. Eadgarus Rex Anglorum dedit Brom=  
lega. Æthelredus Rex Anglorum dedit Wlde=  
ham & Littlebroc, Stantune & Hiltune, scili=  
cet xv. mansas terrarum. Willielmus primus rex  
Anglorum, reddidit has terras Roffensi Ecclesiæ  
a principibus injuste ablatas, Stokes videlicet,  
& Denintuna & Falchham. Præterea inter  
cætera magna bona quæ eidem Ecclesiæ, in vita  
sua, fecit imminentे articulo mortis suæ, centum  
libras ei dedit, & tunicam propriam regalem, &  
& cornu eburneum & alia plura ornamenta.

Willielmus Rex, filius ejus, dedit Lametham  
& Redenham, ad victimum Monachorum, qui  
quidem concessit libertates quas Ecclesia Roffensis  
hucusque obtinuit, & sua Carta confirmavit om=  
nium prædictorum dona.

Nobilissimus Rex Henricus multa bona contu=  
lit, scilicet Ecclesias de Boxle, de Eillesford,  
de Kenteford, Suttune, cum capellis de Wil=  
muntune, & de Kingesdune. Item Ecclesias  
de Chiselherste, & de Wlewich. Item deci=  
mas de Strodes, & de Chealkes, & alia  
multa.

Ib. fol. 19. 2.

Incipiunt privilegia Ecclesiæ sancti Andreæ Hro=  
fensis concessa, a tempore Æthelberti Regis, qui  
fide Christiana a beato Augustino suscepta, ean=  
dem Ecclesiam construi fecit.

Regnante in perpetuum domino nostro Jesu  
Christo Salvatore, mense Aprili, sub die  
iiii. kl. Maias, indictione vii. Ego Æthelberhtus

licæ fidei optabilem. Nobis est aptum semper inquirere qualiter per loca sanctorum pro animæ remedio vel stabilitate salutis nostræ aliquid de portione terræ nostræ in subsidiis servorum Dei devotissimam voluntatem debeamus offerre. Ideo que tibi sancte Andrea, tuæque Ecclesiæ quæ est constituta civitate Hivflebri ubi præesse videtur Justus Episcopus, trado aliquantulum teluris mei.

Hic est terminus mei doni, fram suðgeate west 7 lange s wealles oð norð þanan to stræte, 7 swa east fram stræte oð doding-hyrnan ongean bradgeat. Si quis vero augere voluerit hanc ipsam donationem; augeat illi dominus dies bonos; Et si præsumserit minuere, aut contradicere, in conspectu Dei sit damnatus & Sanctorum ejus, hic, & in æterna secula, nisi emendaverit ante ejus transitum, quod unquam gessit contra Christianitatem nostram. Hoc cum consilio Laurencii Episcopi, & omnium Principum meorum Signo sanctæ Crucis confirmavi, eosque jussi ut mecum id facerent, Amen.

Ib. fol. 19.  
b. *De Stokes, quæ antiquitus vocabatur Andsco= hesham.*

In nomine domini Dei nostri Jhesu Christi. Ego Eadberht Rex Cantuariorum, donavi ali quam partem terræ, pro remedio animæ meæ, atque indulgentia delictorum meorum Episcopatui beati Andreæ Apostoli, ac venerabili viro Ealdulfo ejus Ecclesiæ antistiti in regione quæ vocatur Hohg, in loco qui dictur Andscohesham, id est, ..... aratrorum juxta aestimationem provinciæ eiusdem. Hujus vero terræ possessionem ita prædicto Episcopo largitus sum, cum omnibus ad eam pertinentibus, id est, campis, silvis, pratibus, piscariis, sal-silagine, atque omnibus utensilibus ejus, juxta notos terminos constitutos. Hoc quoque præcipimus, ut nullus præsumat, propinquorum eorum, vel Successorum eorum hanc donationem meam minuere vel infringere quoquomodo. Si quis vero, quod non credimus, contra præceptum meum huic donationi meæ malevolo animo contraire temptaverit, sciat se in die judicii rationem Deo redditurum, manentem tamen hanc cartulam nichilominus in sua firmitate. Si quis vero magis defendere augere voluerit, addat Deus bona ejus in terra viventium. Hanc quoque donationem meam, Ego Eadberht Rex Cantuariorum propria manu confirmavi, & signum sanctæ crucis infixi, testes quoque idoneos Comites meos confirmari & subscribere feci. Ego Vilbaldus, Comes meos confirmari & scribere feci. Ego Dimheac Comites meos confirmari & scribere feci. Ego Hosberht Comites meos confirmari & scribere feci. Ego Nothbalth Comites meos confirmari & scribere feci. Ego Banta Comites meos confirmari & scribere feci. Ego Ruta Comites meos confirmari & scribere feci. Ego Tidbalth Co-

mites meos confirmari & scribere feci.

Ib. fol. 122.  
a.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Om-  
nem hominem qui secundum Deum vivit &  
remunerari a Deo sperat & optat, oportet ut piis  
precibus assensum hilariter, ex animo, præbeat.

## 28a

Quoniam certum est tanto facilius ea quæ quisque  
a Deo poposcerit consequi posse, quanto & ipse  
libentius hominibus recte postulata concesserit.  
Quocirca ego Sigiraed Rex Cantiæ tibi venera= bili Eardulfo Episcopo, ut diligenter postulasti,  
aliquam particulam terræ juris mei, id est, quasi  
unius & semis jugeri in civitate Hrofi ad augmen= tum Monasterii tui æternaliter possidendam con= cedo ac describo cum omnibus scilicet ad eam  
pertinentibus rebus. Hæc autem terrula ab aqui= lonali porta Monasterii cui jacet & pertingit usque  
ad septentrionalem murum præfatæ civitatis in= tra terras, videlicet, quas antea ab oriente & occi= dente possedisti; & ideo hæc tibi satis accom= moda quia in medio jacebat. Squis autem con= tra hanc donationem meam aliquando venire in= vido malevoloque animo temptaverit, sit in præ= senti separatus a communione S. Ecclesiæ Christi.  
& in futuro a societate sanctorum omnium se= gregatus. Manentem hanc kartulam in sua sem= per firmitate, signo dominicæ Crucis roboravi &  
idoneos testes, ut **ad** ipsum facerent, adhibui.  
Actum inductione decima quinta; anno Domini= nicæ incarnationis DCCLXII. Ego Sigiraed Rex  
Cantiæ hanc donationem meam signo sanctæ cru= cis roboravi +

762.

Ego Eadberht Rex Cantiæ consentiens propria  
manu confirmavi + Ego Bregouvine Archiepis= copus consensi & subscripsi +

Ego Aldhuun Abbas subscripsi +  
Signum manus Suvithuun +  
Signum manus Aethilhuu**m** +  
Signum manus Esui +  
Signum manus Egbaldi +  
Signum manus Ovighaad +  
Signum manus Bunan +  
Signum manus Heabearhtri +  
Signum manus Tiideath +

*De Æslingheam sive Freondeberiam.*

+ Regnante imperpetuum Domino nostro  
Jhesu Christo ac cuncta mundi jura justo  
moderamine regenti. Ego Offa Rex Merciorum  
Regali pro-sapia Merciorum oriundus, atque om= nipotentis Dei dispensatione, ejusdem constitutus  
in Regem, considerans & recolens quod vas ele= ctionis veracissimis innotuit verbis quod istis tem= poribus instarent tempora periculosa: Iccirco  
unusquisque de semetipso plenius poterit agnos= cere, quod quanto quis in hoc terreno habitaculo  
longiorem protraxerit vitam, tanto veraciora esse  
omnia quæ olim antiqui vates implenda esse præ= dixerunt. Iccirco necessarium Duxi ut pro in= tercessionibus plurimorum, pro venia delictorum,  
& requie perpetua adipiscenda animæ meæ, ali=

quid ex his quæ mihi largitor bonorum omnium  
Christus Dominus donare dignatus est, id est, ter=  
ram aratrorum viginti in loco cuius vocabulum  
est Aeslingaham, quæ etiam jacet ad occidentalem  
partem fluminis Meduuveian, contigua ipso flu=  
vio, cum universis terminis suis ad eam rite com=

petentibus, cum campis, silvis, pratis, pascuis,  
paludibus, & aquis, sicut olim habuerunt Comi=

tes Principes regum Cantiæ & cum omni tribu=

to, quod Regibus jure competit, tibi venera=

bili Eardulfo sanctæ Hrofensis ecclesiæ Epis=

**28b**

copo libenter imperpetuum perdono & hoc cum  
consensu & licentia Archiepiscopi nostri Bregou=

vini atque Heaberhti Regis Cantiæ & Principum  
nostrorum, ut possedendi vel vendendi, vel etiam  
tradendi cuicunque voluerit liberam per omnia  
habeat potestatem; Et quia pro ipsis terræ recom=

pensatione aliquam partem pecuniæ nobis fideli=

ter, libenter optulit, ad promerendam, non solum  
specialiter, michi a domino pietatem, scilicet indul=

gentiam delictorum totius gentis nostræ, humili=

ter dominicam exorantes clemenciam ut liberet

nos a malignis spiritibus, & importunis, & malis

hominibus. Terminos vero hujus terræ ideo la=

tius non scribimus, quia undique ab incolis absque

ullo dubitationis scrupulo certi sunt. Quicun=

que vero sequentium regum aut principum, aut a=

liquis seculari fretus potestate, hæc nostræ definiti=

onis scripta irrita facere, quod absit, visus fuerit,

sciat se in presenti vita domini benedictione esse

privatum, & in novissima maledictione subjacere

ut a consortio sit separatus sanctorum, & cum im=

piis & peccatoribus flammis ultricibus esse dam=

nandum, excepto si digna satisfactione emendare

curaverint, quod iniqua temeritate depraverint.

Manente hac Cartula in sua nihilominus firmita=

te, quam propria manu sacro signaculo roboravi, &

testes ut subscriberent rogavi quorum infra nomi=

na ascripta tenentur. Scripta est autem hæc car=

tula in civitate Doroverni. Anno Dominicæ incar=

nationis DCCLXIII. indictione 11. Ego Offa

Rex Merciorum suprascriptam donationem, at=

que emptionem, signo sanctæ crucis roboravi +.

Ego Bragouinus Archiepiscopus, juxta petitio=

nem clementissimi Regis prædicti concensi &

scripsi +. Ego Hearberhtus Rex consensi & sub=

scripsi. Coherent vero huic terræ in communi

saltu Denberi III. Holanspic, & Lindhrycg,

& wædanhrigc. + Ego Botuvini humilis Ab=

bas consensi & subscripsi. + Signum manus

Esne. + Signum manus Vhtredi. + Signum

manus Brodera. + Signum manus Eadbaldi.

+ Signum manus Berthtuvaldi. + Signum ma=

nus Bobba. + Signum manus Cec. + Signum

manus huuithyse. + Signum manus Esne fra=

tris ejus. + Signum manus Badoheardi. + Sig=

num manus Egbaldi. + Signum manus Sui=

thuni. + Signum manus Eangesli.

*Item de Aeslingeham.*

In nomine Domini Dei salvatoris nostri Jesu

Christi. Quamvis parva & exigua sint quæ pro amissis offerimus, tamen pius omnipotens Deus non quantitatem muneris sed devotionem offere nescium semper inquirit. Qua de re ego Sigeredus Rex, dimidiæ partis provinciæ Cantuariæ rum, tam pro animæ meæ, remedio, quam pro amore omnipotentis Dei, terram aratorum vi ginti quæ appellatur Eslingaham tibi reverentissimo Episcopo Eardulpho sanctæ Hrofensis ecclesiæ, cum universis ad se pertinentibus, campis, silvis, pratis, pascuis, paludibus & aquis, & cum omni tributo quod Regibus inde dabatur in potestatem, cum consilio & consensu principum meorum libenter in perpetuum perdono, ut possidendi vel habendi sive vendendi vel etiam tradendi cuicunque voluerit liberam per omnia habeat po-

## 29a

Seisina  
per cespitem.

testatem. Sane quia cavendum est ne hodiernam donationem nostram futuri temporis abnegare valeat, & in ambiguum devocare præsumptio placuit mihi hanc paginam condere, & una cum cespite terræ prædictæ tradere tibi per quam non solum omnibus meis successoribus, Regum sive Principum, sed etiam michi ipsi penitus interdico ne aliter quam nunc a me constitutum est, ullo tempore de eadem terra quippiam agere audeant. Quod si qui forte observare neglexerint, & absque digna satisfactione, præsentis vietæ impleverint infælices dies, audiant vocem æterni Judicis sub fine mundi dicentis ad impios, 'discedite a me maledicti in ignem æternum qui præparatus est Diabolo & Angelis ejus.' Qui vero curaverint custodire, nichilque irrogarint adversi, audiant vocem clementissimi arbitri inquietes adpios. 'Venite benedicti patris mei percipite Regnum quod vobis paratum est ab origine mundi.'

Adjectis iv. Danberis in communi saltu, hoc est, þealdse, þestra, billincgden, cealbyras, meosden rindigsel. + Ego Sigeredus Rex hanc donationem a me factam signo S. Crucis propria manu scribendo firmavi coram Bregouvino Archiepiscopo. + Ego Bregouvinus Archiep. ad petitionem donatoris prædicti consensi & subscripsi. + Signum manus Hereberhti Abbatis. + Signum manus Baere Abbatis. + Signum manus Bruno Abbatis. + Signum manus Æsvaldi presbiteri. + Signum manus Ecgbaldi Comitis, atque præfecti. + Signum manus Ealdhuni. + Signum manus Esne. + Signum manus Badohardi. + Signum manus Æthel nodi.

Henricus gratia Dei Rex Anglorum Archiep. Episcopis, Abbatibus, Comitibus, cæterisque omnibus baronibus suis Francigenis & Anglis totius Regni Anglorum salutem. Notum vobis omnibus esse volo, quod omnes donationes & concessiones omnium maneriorum & omnium terrarum omnium & Ecclesiarum cum omnibus redditibus, & rectitudinibus suis & omnium decimarum quæ hactenus concessæ & donatæ sunt Ecclesiæ sancti Andreæ Apostoli quæ sita est in civitate Rovece=

stra, a quibusunque, sive Regibus sive Archie= pīc. vel Episc. seu Comitibus seu aliis quibuslibet hujus Regni nobilibus concessæ sint aut donatæ, Ego Henricus Dei gratia Rex Anglorum, pote= state Regiæ dignitatis michi a Deo collata, omni= modo firmas & in perpetuum stabiles esse conce= do. Et eas nominatim quas Gundulfus illius ec= clesiæ Episcopus, ut ad usum monachorum illo= rum qui in eadem ecclesia Domino, Christo & prædicto Apostolo devote famulantur permane= ant, ordinavit, Ego eidem ecclesiæ & eisdem mo= nachis, jure æternæ hæreditatis habendas & libere atque quiete, confirmo possidendas. Et sicut ipse prænominatus Episcopus qui ecclesiam illam fun= davit & monachos illic congregavit & ipsa maneria & terras quas in suo Dominico habebat ipsis monachis a suo proprio victu discrevit, & discretas jam dedit, videlicet Vldeham, cum om= nibus appendiciis suis; Frandesberiham, cum omnibus appendiciis suis; Stoches, cum omni= bus appendiciis suis; Suthfletam, cum omnibus appendiciis suis; Danitunam, cum omnibus ap=

**29b**

pendiciis suis; Lamhetham, cum omnibus ap= penditiis suis; Hedenham, cum Manerio quod appendet, Cudintuna nomine, & cum omnibus quadraginta hidis terræ quæ appendent, & omnes alias minutæ terras, & omnes redditus omnium terrarum ubicunque sint, quas suo tempore ac= quisivit & illis dedit; cum Soca & Saca, & Tol= ne, & Teame, & omnibus aliis consuetudinibus, & rectitudinibus & libertatibus, quas ipsem̄t un= quam melius habuit in terris, in aquis, & in sil= vis, & in viis, & in omnibus locis; Ita firmiter & stabiliter in omnibus, omnia ista Monachis illis con= cedo & confirmo. Et hanc confirmationem me= am, pro anima patris mei & matris meæ, & pro a= nima mea & uxoris meæ, & omnium parentum meorum stabilio, & stabilitate Signi sanctæ Cru= cis Domini nostri Jesu Christi propria manu mea, & Sigillo meo consigno.

Stone. Willielmus Rex Anglorum, Walterio Vice= comiti & omnibus Baronibus suis, Fran= cigenis & Anglis de Comitatu de Glocestre salutem. Sciats, me dedisse Ecclesiæ S. Andreæ de Rovecestra & Episcopo Gundulfo, Manerium Estonia, quod fuit Godæ Comitis, & quicquid ad illud perti= net, ita solidum & liberum & quietum, sicut ipsa Comitissa habuit illud unquam melius, & sicut E= go ipse etiam illud habui in meo dominio, cum om= nibus consuetudinibus, quæ Anglice nominatur Soca & Saca, Tolf & Team & Infangenetheof. Et hoc facio pro anima Patris mei, & matris meæ, & pro anima mea. Testimonio Walcelini Episco= pi Wintoniensis, & Roberti Episcopi Lincolniensis, & Willielmi Cancellarii, & Ranulfi Capellani, & Eudonis Dapiferi, & Rogerii Bigot, & Hugonis de Evermu.

*De Ecclesia de Tarenteford.*

Willielmus Dei Gratia Rex Anglorum, fi=

delibus suis Francigenis & Anglis salutem, Sciatis me concessisse eam donationem quam Haimo Dapifer meus fecit Ecclesiæ sancti Andreæ Roffensis civitatis, de Ecclesia quæ est in Tarenteford Manerio meo; Et filii ipsius Haimonis Rodbertus & Haimo, me presente, concederunt eadem patris sui donationem. Testes Rodbertus Comes Mellent, Rodbertus Comes de Meritolio, & alii multi.

*De Waletuna.*

Willielmus Rex Anglorum, Episcopo de Suthfolca & vice-Comiti & aliis Baronibus suis Francigenis & Anglis salutem. Sciatis me concessisse & confirmasse donum Rogerii Bigot quod dedit Ecclesiæ sanctæ Andreæ Rovecestra, scilicet, Ecclesiam sanctæ Felicis de Waletuna, cum decimis & omnibus aliis rebus, quæ ad illam pertinent. Testimonio Eudonis Dapifeli apud Wintoniam.

*De Rethravelda.*

Willielmus Rex Anglorum Episcopo de Suthsexa & vice-comiti & cæteris Baronibus suis, Francigenis & Anglis salutem. Sciatis

**30a**

me concessisse & confirmasse donum Gisleberti de Tonebrige, quod dedit Ecclesiæ sancti Andreæ Rovecestræ. Scilicet, Ecclesiam de Rathravelda & quicquid ad illam pertinet, sive in decimis sive in venationibus, vel in aliis quibuslibet rebus. Testimonio Rogeri Bigot, & Haimonis vice-comitis apud Wentoniam.

Henricus Rex Anglorum Anselmo Archiepiscopo & Haimoni Dapifero & omnibus Baronibus suis Francigenis, & Anglis de Cant. salutem. Sciatis me dedisse Ecclesiæ S. Andreæ & Episc. Gundulfo de Rovecestra Ecclesiam de Eilesforda cum terra, & decima, & omnibus aliis rebus quæ ad illam pertinent, similiter Ecclesiam de Suthtuna, cum tota decima in annonा, & bestiis & pasnagio, & molendinis, & in omnibus aliis rebus. Et Ecclesiam de Wleuvic, cum tota decima, & dimidiam decimam meam de Tarenteforda in annonा tantum; & totam decimam meam de Eystrotes, & totam decimam meam Cealees. Et hoc facio pro anima patris mei & matris meæ: Et pro anima mea & uxoris meæ T. Eudone Dap. & Haimone Dap. apud Rovecestram.

*Item de eadem.*

Henricus Rex Anglorum, Anselmo Archiepiscopo, & Haimoni Dapifero & omnibus Baronibus Francis & Anglis de Chent salutem. Sciatis me dedisse S. Andreæ de Rovecestra & Gundulfo Episcopo, & monachis ejusdem loci Ecclesias de Tarenteford, & de Ailesfort, & omnes Ecclesias ipsis Ecclesiis subjacentes; & omnes decimas villarum illarum in quibus sunt prædictæ Ecclesiæ, in annonा, in pasnagio, in pecunia, & in omnibus aliis rebus, sicut sanctus Augusti=

nus melius habuit in tempore patris mei, Ecclesiam de Mideltona, cum decimis ejusdem villæ. Et decimam balenarum, quæ captæ fuerint in Episcopatu Rofensi. Similiter concedo prædicto sancto, & volo & firmiter præcipio, ut prædictus sanctus, & Episcopus, & monachi, ipsas Ecclesias, cum decimis sicut prædixi, teneant firmiter, & perhenniter, ita quod a nullo eis fiat inde injuria T. Rotberto Episcopo Lincolie, & Willielmo Giffardo Cancell. & Eud. Dap. & Haimon. Dapif. & Will. de Albineio. & Willielmo Peurel de Doura. apud Rovecestram. In festo S. Gregorii.

Henricus Rex Anglorum Haimoni Dapifero & Hug. de Bochlaund salutem. Prohibeo ne piscatores pescant in Tamisia ante piscaturam de Rovecestra. Et si ulterius inveniuntur pescantes, sint mihi forisfacti. T. Wald. Canc. apud Westmuster.

*De little Wroteham.*

Henricus Rex Anglorum Anselmo Archiepiscopo & Haimoni vice-comiti & omnibus Baronibus suis Francigenis & Anglis de Chent salutem. Sciatis me concessisse donum illud quod Gausfridus Talebot dedit Ecclesiæ S. Andreæ & Episcopo Gundulfo de Rovecestra pro anima sua, scilicet, medietatem parvi Wroteham. T. An-

**30b**

selmo Archiepiscopo & Roberto Episcopo Lincolie, & Roberto Comite de Mellent, & Roberto filio Haimonis.

*De Elham.*

+ EGO Willielmus de Albeineio Pincerna Regis, concedo Deo & sancto Andreæ de Rovecestria, & Monachis ejusdem loci, totam meam decimam de villa mea, quæ vocatur Elham, in omnibus rebus, scilicet de bleio, & de pasnagio, & de molendinis, & de pecudibus, & de lana, & de caseis & unam carucatam de terra in Achestede, & unum boscum quod vocatur Acholte, quæ duo jacent in Elham, & medietatem decimæ de Bisevitune, in omnibus rebus, pro anima Domini mei Willielmi Regis, & Henrici Regis, atque pro anima mea, & patris mei, & matris meæ, & uxoris meæ, & fratris mei Nigelli, & nepotis mei Hunfridi, & aliorum parentum meorum vivorum atque mortuorum. Testibus militibus meis, Nigelio del West, Ausfrido Capellano, Radulfo de Chiresburgh, Ricardo Caneleu, Ansgoto Camerario, Rogero de Ælham, Radulfo Clerico Episcopi Gundulfi, & Ansfredo Dapifero ejus.

*Item de Elham.*

Henricus Rex Anglorum Anselmo Archiepiscopo, Haimoni Dapifero & omnibus Baronibus suis & fidelibus de Chent salutem. Sciatis me concessisse Ecclesiæ de Rovecestra & S. Andreæ terras illas & decimas & boscum quod Willielmus de Albini dedit eis, Et volo ut honorifice teneant, scilicet decimam de Elham de dominio

suo, & terram i. Carrucam, & boscum quod Robertus filius Watsonis tenuit de Willielmo prædicto, & medietatem decimæ de Bisintona de Dominio suo. T. Rogero Episc. & Canc. apud Wint.

Ricardus filius Malgerii de Rokesle, cum uxore & duobus filiis acceperunt societatem monachorum Ecclesiæ S. Andreæ, & ideo illis concesserunt omnem decimam suam de Totintuna, terra sua æternaliter in omnibus rebus.

Edric de Hescendena cum uxore & duobus filiis acceperunt societatem nostram, eo pacto, ut quando obierint faciemus servitium pro eis sicuti pro fratribus, & habebimus decimas æternaliter de terris illorum quas habent in Borcstealla & in Freandesberia, in annona tantum.

EGO Rodbertus Henrici Regis filius, concedo Ecclesiæ & monachis Rouvecestrae pro meæ animæ, & Roberti Hamonis filii animæ salute, terram illam & consuetudines, ac quietudines quas idem Robertus filius Hamonis eis apud Merlavam in eleemosina dedit, & concessit; & volo ac præcipio quod eas ita libere, & quiete teneant, sicut eas tempore prædicatorum Roberti liberius quiecius & melius tenuerunt. Test. Gisleberto Dapifero.

*De Dudecote.*

Gundulfus Roffensis Episcopus Rodberto Lincolnensi Episcopo & Goisfrido vice-comiti, &

### 31a

omnibus fidelibus Regis Francigenis & Anglis de Comitatu de Bukeingham salutem. Sciatis quod Gislebertus noster Clericus de Hedenham, concessit Ecclesiæ Roffensi S. Andreæ tres hidæ terræ, quas habuit in suo dominico in Hedenham, ea conventione, quod quando ipse voluerit, fiet ibi monachus. Et hoc idem concessit & confirmavit Radulphus filius suus ex toto. Et ego concessi eidem Radulpho Ecclesiam de Hedenham cum una hida & dimidia terræ & duabus pratis, Coiea, & Cetemora & concessi ei pasturum decem boum, & omnes consuetudines quæ ad eandem Ecclesiam pertinent, insuper quicquid Gislebertus tenuit in Hedenham, exceptis illis tribus supradictis hidis terræ. Et de ipsa Ecclesia non faciet ullum servicium nisi quod ad Ecclesiam pertinet tantum.

*De Eastuna.*

Excambi=um inter Hubertum Cantuar: Archiep. a monachos Resenses de manerio de Lambeth. cant. antiqu: e. n. 17. 1  
18.

Postea vero non multo tempore contigit ipsum Gislebertum mutasse habitum & vitam secularem in vitam & habitum monachi apud Ro festriam. Iisdem diebus remansit manerium Estuna quod situm est in Comitatu de Glœcestra, in manu præfati Radulfi filii Gisleberti & Osmundi generis Gisleberti, qui ambo Regis exactionibus tantum fuerunt gravati, ut vix amplius hoc possent pati. Erant enim illis diebus consuetudines Regis gravissimæ, atque durissimæ per totum Regnum Angliæ. Itaque venientes paritur uerque ad Dominum Episc. Gundulfum, rogave=

runt illum, quatinus, propter Deum & honorem suum, manerium ipsum a Rege requereret: quod si obtainere posset, de illo ulterius manerium ipsum tenerent. Quo auditio Episc. quamcitus potuit, Regem impigre adiit; amicorum itaque apud Regem usus auxilio, tandem obtainuit quod petuit; dedit ergo Episcopus Willielmo Regi, magni Regis Will. filio, xv. libras denariorum & unam mulam quæ bene valebat centum solidos. Isto tali ordine obtainuit Gundulfus Episc. prædictum manerium Estunam, quod postquam ita factum est, statim Radulfus & Osmundus devenerunt homines Episcopi, & ita tenuerunt ipsum manerium de Episcopo; Veruntamen non multo tempore post, iterum pariter requisiverunt Episcopum, rogantes illum, ut propter Deum illas quatuor hidæ terræ de Estuna, cambiret illis pro duabus hidæ terræ infra Hedenham. Non enim ulla- tenus pati poterant amplius, & malas consuetudines prædicti Comitatus, & viam longinquam ab Hedenham & laborem magnum quem propætrea sæpissime sustinebant; accepto ergo consilio, Episcopus fecit illis partim juxta peticionem eorum, sed non in omnibus; dedit namque Radulpho unam hidam terræ, Osmundo vero non nisi dimidiam; debebat enim Osmundus Episcopo quinquaginta solidos denariorum pro multis placitis quæ super eum Episcopum habuerat, & quia Episc. clamavit Osmundus quietum de ipsis quinquaginta solidis, & quærelis multis, ideo, e contra, non recepit ab Episc. nisi dimidiam hidam terræ. Et isto modo habuit ipse Episc. ipsum prædictum manerium, ita liberum & quietum ab omni calumnia sicut Goda Comitissa illud habuit umquam melius in suo dominico tempore Regis

### 31b

Eduvardi. Dum hoc ita fuit, præcepit Episc. Domino Willielmo monacho Rofensi præposito de Hedenham curam accipere ejusdem manerii, & monachis Ecclesiæ sancti Andreæ singulis annis firmam octo dierum inde reddere. Et quidem juste, quoniam terræ illæ, quæ datæ fuerunt pro ipsis manerii ambitione, fuerant primum de Hedenham, quod penitus erat, & est ad victum ipsorum monachorum.

### 83b

THANETENSE  
Cœnobium sanctæ Mildredæ  
in agro Cantiano.

*Historia fundationis.*

Ex M S.  
codice, au-  
thore Wil-  
lielmo  
Thorne, in  
bibl. Cot-  
toniana.

ANNO domini 1262. decimo kalendas Martii, positum est corpus S. Mildredæ virginis in feretro in quo nunc jacet. Sed ut apertius hoc valeam referre, ordinem nativitatis & vitæ progressum breviter demonstrabo. Mildreda virgo ab utroque parente regalem san-

ctamque traxit originem: nam patrem habuit Merwaldum, Pendæ, Merciorum regis filium, cuius Pendæ frater Wulferus, rex Merciorum, ad fidem Christi quam expulso Mellito abjecerant, Orientales-Saxones revocavit. Hujus Wulpheri filia sancta Wereburga fuit. Matrem vero habuit Mildreda Domnevam, de stirpe regum Cantuariæ, filiam scilicet Ermenredi, qui fuit filius Eadbald, qui Eadbaldus fuit filius Ethelberti primi regum Angliæ Christiani. Hujus Mildredæ mater Domneva, relicta postea pompis regalibus, elegit Christi o perpetuo deservire; quod contigit isto modo. Ermenredus pater Domnevæ duos habebat filios, scilicet Ethelredum & Ethebertum, quas fratri suo Ercomberto, filio Eadbald, tradidit nutriendos, ut cum adulti essent, iisdem hæreditatem suam resignaret. Erat tum quidam regis Egberti (qui filius erat Ercomberti) præfectus, nomine Thymur /\*, qui prædictos parvulos in villa de Eastri clam fecit occidi.

/\* Al. Thu-  
nur.

Beati autem Theodorus & Adrianus Regem super hoc scelere argentes, ad hoc eum excitaverunt, ut vocata ad se Domneva Merciorum regina, & prædictorum Christi martyrum germana, eidem pro ipsorum jure satisfaceret. Quæ veniens recepit terram, in Thaneto, scilicet terram 48. aratrorum, quod terræ spaciū cerva sua unico currebat cursu. Ipsa vero Domneva cum regis adjutorio construxit ibidem cœnobium virginale, & filiam suam Mildredam, Merwaldi, Merciorum regis filiam, de partibus transmarinis (monasterio videlicet Calensi prope Parisios) revocavit, & eidem cœnobia a sancto Theodoro abbatissam consecravit, ubi septuaginta virginibus, quas sua mater congregaverat, præsidebat. Vixit autem cum sororibus suis usque ad terminum vitæ suæ. Qua mortua & cum matre sua Domneva in eodem monasterio sepulta, successit Eadburga. Ista Eadburga corpus sanctæ Mildredæ transtulit in novam ecclesiam ab ipsa fabricatam, & ab Episcopo Cuthberto in honorem principum apostolorum dedicatam. Cui Eadburgæ sub annum domini 751. successit Sigebertha, & a prædicto Cuthberto benedicta. Hujus tempore piratæ Danorum ipsum Mildredæ monasterium fere singulis annis devastabant. Cui successit Siledritha, per regem Coendredum ab Athelardo archiepiscopo, qui sedit anno 753. consecrata, quæ statum sui monasterii tam in possessionibus quam in numero sororum restituendo quamplurimum elaborabat. Cui etiam plures matres in ipso monasterio successerunt, quarum ultima Leofrina censebatur abblesia, cuius tempore, scilicet anno 1011. Suanus cum Danis & Gentilibus, non jam ad prædandum sed ad subdendam totam Angliam venientes, ipsum primo Thanetum, nulli sexui vel ordini parentes, devastabant, & dictum ipsum cœnobium cum suis virginibus funditus concremarunt; a quo tamen incendio mira Dei operatione Mildredæ monumentum permansit illæsum. Extunc autem nullæ ibidem virgines permanserunt, sed re-